

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Na 30 tys. komentarzy

W ciszy i skupieniu



Święto Zmarłych w Katyniu.

CAF — Henryk Rosiak — telefoto

1 listopada, w dzień Wszystkich Świętych na blisko 30 tysiącach cmentarzy w całej Polsce zapłonęły ogniki świec i oliwnych lampek. Odwiecznym zwyczajem rozproszone po kraju i na obczyźnie rodziny spotkały się tego dnia przy grobach swoich najbliższych, aby w ciszy i skupieniu wrócić do wspomnień, przywołać cienie tych, którzy odeszli.

Pamiętaliśmy o tych, którzy spoczywają pod rządami jednakowych żołnierskich krzyży, zwracaliśmy się myślą ku tym, których prochy rozwiały się z dymami krematoryjnych pieców Oświęcimia, Majdanka, Treblinka czy Bełżca, ku tym, którzy zginęli z rak stalinowskich oprawców i ich rodzimych, polskich naśladowców.

Tysiące jesiennych kwiatów po-

krzyło mogiły i sarkofagi ludzi, których nazwiska spłotyły się raz na zawsze z polską sprawą; w tym, abyśmy byli gospodarzami we własnym domu.

Za tę polską sprawę odbyły się też modły w setkach i tysiącach świątyni całego kraju.

W środę, w dniu Wszystkich Świętych papież Jan Paweł II zgodnie z tradycją odprawił po południu mszę św. żałobną za zmarłych na największym rzymskim cmentarzu Verano.

Obok pochowanych tu wielu zasłużonych włoskich działaczy państwowych, polityków, ludzi nauki i kultury, którzy zawiązały się w historii tego kraju, na Verano znajdują się także groby wybitnych Polaków.

Na dziś zapowiedziano uroczystości żałobne celebrowane przez polskich biskupów i księży oraz składanie wieńców przez przedstawicieli ambasady polskiej na wszystkich 4 polskich cmentarzach wojennych we Włoszech — na Monte Cassino, w Bolonii, w Loreto i w Cassinissima. Również dziś złożone zostaną wiązanki kwiatów na polskich grobach na cmentarzu Verano.

Andrzej Łapicki prezesem ZASP

31 października br. zakończył obrady 42. Nadzwyczajny Walny Zjazd Stowarzyszenia Polskich Artystów Teatru, Estrady, Radia, Telewizji i Filmu ZASP. W drugim głosowaniu, po deklaracjach kandydatów, zjazd wybrał nowego prezesa stowarzyszenia — Andrzeja Łapickiego.

CO DZIEŃ NIESIE

Dzisiaj mamy czwartek, 2 listopada. Słońce weszło o godz. 6.33, zajdzie zaś o 16.05.

Bohdan, Bożydar, Bertold, Eudoksusz, Konradyn, Tobiasz
Dzienny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże. Okresami słabe opady deszczu. Temp. maks. w dzień 12 st. Wiatr słaby i umiarkowany południowo-zachodni i południowy. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 995,3 hPa (746,5 mm) temp. 9,5 st. C.

Z kalendarza wydarzeń

1864 — Powstało Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami
1944 — Ukazał się pierwszy numer „Głosu Warszawy” (na Pradze).

Taka sobie myśl
Wczesnie wykryta inteligencja jest uleczalna.

Uśmiechnij się



— Droga przyjaciółko, mam nadzieję, że nie przybrałaś na wadze?!
CAF — Maciej Sochor.

PROF. A. STELMACHOWSKI

przyjęty przez wiceprezydenta USA

2-3 grudnia

M. Gorbaczow i G. Bush spotkają się na Morzu Śródziemnym

George Bush w Waszyngtonie, a Eduard Szewardnadze w Moskwie poinformowali równoległe o kolejnym radziecko-amerykańskim spotkaniu na najwyższym szczeblu. Pierwszy szczyt Bush — Gorbaczow odbędzie się w dniach 2-3 grudnia br. przemienne na okrętach radzieckim i amerykańskim na Morzu Śródziemnym.

Zapowiadając niespodziewany szczyt USA — ZSRR 2 i 3 grudnia br. na Morzu Śródziemnym, prezydent Bush oświadczył podczas wtorkowej konferencji prasowej, że nie będzie on miał ustalonego porządku dziennego i nie będzie oceniany według podjętych decyzji. Prezydent powiedział, że obie strony nie starają się ustalić tematyki rozmów.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)



NRD, 31 ub. m. w Berlinie odbył się wice-solidarność z aresztowanymi 28.10. przez władze czechosłowackie demonstrantami na placu Wacława w Pradze. Milicja nie interweniowała. CAF — Reuter

LDPD żąda reform

Niemiecka Partia Liberalno-Demokratyczna (LDPD) w NRD domaga się podjęcia konkretnych kroków, mających na celu urzeczywistnienie procesu reform. „Przemówieniom muszę towarzyszyć czynny” stwierdził w wtorek przewodniczący LDPD Manfred Gerlach w wywiadzie dla organu FDJ „Junge Welt”. Zachęcił on jednocześnie do podjęcia dyskusji na temat kierowniczej roli NSPJ, stawianej pod znakiem zapytania przez krytyków. Gerlach zaproponował, aby temat przyszłej roli tej partii dyskutować w wyższych lub szerszych „prawnie uznanych” gremiach. Przyznał, iż osobiście

Klub Paryski godzi się na zwłokę w spłatach polskiego zadłużenia

Na znak poparcia dla rządu kierowanego przez „Solidarność” — podaje Reuter — zachodni wierzyciele Polski zgodzili się, że do czasu zawarcia przez Warszawę porozumienia z Międzynarodowym Funduszem Walutowym w sprawie programu dostosowawczego, nasz kraj może nie spłacać swych długów wobec państwowych instytucji finansowych Zachodu.

Na instytucje te przypada dwie trzecie zadłużenia polskiego na Zachodzie, ocenianego na 39 miliardów dolarów.

Przedstawiciele wspomnianych instytucji finansowych, skupieni w tzw. Klubie Paryskim, obradowali w zeszłym tygodniu w stolicy Francji i — jak informuje Agencja Reutera — uzgodnili tekst listu do władz polskich, zawierający faktyczną zgodę na zaleganie przez nie ze spłaty długu.

Według Reutera, list zawiera także inne, istotne ustępstwo: komunikuje, że mimo zaległości polskich w spłacie zadłużenia, rządy wierzycielskie są gotowe dokonać kolejnej raz przesunięcia spłaty długu polskiego, gdy tylko Warszawa osiągnie porozumienie z Międzynarodowym Funduszem Walutowym. Normalnie Klub Paryski uzależnia zgodę na podjęcie rozmów w

sprawie nowej restrukturyzacji długu od poprzedniego uregulowania zaległości.

Nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Koreą Płd.

1 listopada w Republice Korei przebywali, wiceministrowie: spraw

Egon Krenz przybywa dziś do Polski

Na zaproszenie najwyższych władz PRL dziś przybywa do Warszawy z jednodniową wizytą roboczą — Egon Krenz — przewodniczący Rady Państwa Niemieckiej Republiki Demokratycznej, sekretarz generalny Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności.

Przewiduje się rozmowy z prezydentem — Wojciechem Jaruzelskim, prezesem Rady Ministrów — Tadeuszem Mazowieckim, I sekretarzem KC PZPR — Mieczysławem F. Rakowskim oraz innymi polskimi osobistościami.

Kolejny zbiorowy grób ofiar stalinizmu w ZSRR

W miejscowości Dubowka w pobliżu Woroneża znaleziono kolejny zbiorowy grób ofiar terroru stalinowskiego. Miejsce to wskazał Iwan Tiekutiew z pobliskiej Sowniki, naczytny świadek jednej z egzekucji, która odbyła się 12 lutego 1937 roku. Sędziwy leśniczy twierdzi, że wiosną tego samego roku należały tam ponad sto zbiorowych mogił.

W pierwszych pięciu znaleziono szczątki 222 osób. We wszystkich czaszkach widoczne są dwa otwo-

Okręt na złom

W jednej z baz morskich radzieckiej floty bałtyckiej odbyła się uroczystość pożegnania żalozgi ze swą jednostką i opuszczenia flagi państwowej ZSRR na podwodnym okręcie konwencjonalnym, uzbrojonym w rakietę balistyczną z głowicami nuklearnymi. Okręt został wycofany ze składu bojowego i zostanie sprzedany jako złom na przetopienie. Akcja ta, w której wzięła udział grupa kontrolna społecznej nad redukcją radzieckich sił zbrojnych i zbrojeń, zapoczątkowała likwidację rakietowych okrętów podwodnych, mających swoje bazy na Morzu Bałtyckim.

Na mecz z dowodem

Parlament brytyjski podjął we wtorek decyzję, na mocy której cienie pliki nożnej będą wpuszczane na stadiony tylko za okazaniem dowodów tożsamości. Jeśli ktoś odmówi okazania dowodu, siły porządkowe będą uprawnione do jego odebrania i uczynienia w nim odpowiedniej adnotacji, która uniemożliwi wstęp na imprezy sportowe.

Decyzja ta ma związek z wysiłkami władz by poleżyć kres chuligańskim ekscesom na stadionach.

KOSZT URATOWANIA PRZYRODY

Grupa naukowców amerykańskich, posługując się zdjęciami satelitarnymi i nowoczesnymi komputerami, podjęła się próby obliczenia kosztu przywrócenia stanu naszej planety do jej kondycji ekologicznej na początku obecnego stulecia.

Tech zdaniem, na taką operację, która trwałaby nawet dłużej niż koniec obecnego wieku, trzeba — według obecnych cen — przeznaczyć sumę 770 miliardów dolarów.

Suma — na pierwszy rzut oka — astronomiczna. Otyż — jak utrzymuje wspomniana grupa naukowców z USA — jest to mniej więcej tyle, ile w ostatnim roku świat wydał na zbrojenia i tylko niewiele więcej od zysków światowej mafii zajmującej się handlem narkotykami...
Opr. (kl)

Żywny jest ten świat

Nakładem Oxford University Press ukazał się w Wielkiej Brytanii słownik... przysądów. Ta niezwykła publikacja u dziela wielu wskazówek, jak należy postępować w „niebezpiecznym” dniu — piątek 13 dnia miesiąca, aby wymanewrować „nieczystą siłę”. Oto co rad słownik: nie należy gwizdać, zwłaszcza jeśli nieścisła pieczęć, nie należy niebezpieczny rozmiar porządku śniadania, a tym bardziej śpiewać w trak-

SŁOWNIK PRZESADÓW

Nakładem Oxford University Press ukazał się w Wielkiej Brytanii słownik... przysądów. Ta niezwykła publikacja u dziela wielu wskazówek, jak należy postępować w „niebezpiecznym” dniu — piątek 13 dnia miesiąca, aby wymanewrować „nieczystą siłę”. Oto co rad słownik: nie należy gwizdać, zwłaszcza jeśli nieścisła pieczęć, nie należy niebezpieczny rozmiar porządku śniadania, a tym bardziej śpiewać w trak-

